
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro n. 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  599  DEL   12.09.2017  

 

 

Oggetto “Procedura negoziata per la fornitura della specialità medicinale estera 

Bleomicina Solfato polvere per soluzione iniettabile da destinare all’U.O. di 

Ematologia e all’U.O. di Oncologia Medica dell'Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari. Autorizzazione a contrarre e contestuale 

aggiudicazione a favore dell’operatore economico Unipharma SA”. 

[C.I.G. ZE21FCFD7B] 

Struttura  Servizio Provveditorato , Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 1.369,50 I.v.a. inclusa 

 

A501010101 
 A506010109 

 

“Acquisti di medicinali con AIC” 

“Servizi di trasporto non sanitario” 

 

2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 0  

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO F.F. 

 (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 

all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010,  n. 21 del 4.02.2015; 

 

VISTO il D. Lvo. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITA la comunicazione del Servizio Farmacia prot. n. NP/2017/2312 con la quale si 

domandava al fine di garantire i trattamenti terapeutici erogati dall’U.O. di 

Ematologia e dall’U.O. di Oncologia Medica, con carattere d’urgenza ed in ragione 

della temporanea carenza sul territorio italiano del Bleoprim, prodotto dalla società 

Sanofi Aventis Italia, titolare del relativo AIC, di provvedere in merito alla 

fornitura di n. 90 flaconi della specialità medicinale avente principio attivo la 

Bleomicina Solfato, con somministrazione in polvere per soluzione iniettabile, per i 

medicinali prodotti dalle ditte estere ed interpellando i distributori sul mercato 

nazionale dei medesimi di seguito elencati: 

 

 Nome commerciale: Bleomycin- Dosaggio: 15.000 U.I.- Ditta produttrice 

titolare AIC: Sanofi Aventis Germania; 

 Nome commerciale: Blemisin-  Dosaggio: 15 mg- Ditta produttrice titolare 

AIC: Kock; 

 Nome commerciale: Bleocel-  Dosaggio: 15 U- Ditta produttrice titolare AIC: 

Celon Labs; 

 

RICHIAMATO il D.P.C.M. datato 24.12.2016 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 

32 del 9 febbraio 2016, che elenca, con riferimento al settore sanitario, per il 

biennio 2016- 2017, le categorie merceologiche di beni e servizi, con relativa 

soglia  d'obbligatorietà, tra le quali è ricompresa la categoria dei farmaci, per 

l’approvvigionamento dei quali le Pubbliche Amministrazioni devono 

approvvigionarsi esclusivamente da Soggetti Aggregatori o da Consip s.p.a.; 

ACCERTATO che l’iniziativa del Soggetto Aggregatore C.A.T. Regione Sardegna per la fornitura 

di farmaci vari, bandita in data 30.12.2016, la cui attivazione era stata inizialmente 

prevista per giugno 2017, veniva fatta slittare al mese di luglio anno corrente ma, 

allo stato attuale, non è ancora possibile aderire alla gara in questione; 

VALUTATO che, in ragione di quanto innanzi esposto, con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 343 del 22.06.2017 è stata approvata l’adesione della Azienda Ospedaliero- 

Universitaria di Sassari all’Unione di Acquisto con le Aziende del SSR ATS 

Sardegna [Azienda per la Tutela della Salute]- ASSL Olbia Azienda Capofila, 

Azienda Ospedaliera Brotzu di Cagliari, Azienda Ospedaliera- Universitaria di 



3 
    

Cagliari, per l’espletamento della gara per la fornitura di Farmaci ed Emoderivati; 

DATO ATTO che, con Determinazione RAS Prot. n. 37993 - Rep. n. 1969 del 27 luglio 2017, è 

stata bandita la procedura aperta informatizzata indetta dalla Centrale Regionale di 

Committenza per la fornitura di prodotti farmaceutici per le Aziende Sanitarie 

Regionali Farmaci 2; 

 

DATO ATTO che con nota Prot. n. 35298 del 11 Luglio 2017 la Direzione Generale enti locali e 

finanze, Servizio della Centrale Regionale di Committenza, con riferimento alla 

procedura di gara per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende 

Sanitarie della Regione Sardegna, dava comunicazione dei lotti della gara innanzi 

individuata andati aggiudicati, così come previsto nella Determinazione n. 38828 

Rep. 1645 del 7 luglio 2017 e relativi allegati, di cui accludeva copia; 

              

DATO ATTO che, come comunicato del Servizio Farmacia Ospedaliera con missiva telematica del 

09 agosto anno corrente,  a seguito di opportuna verifica la specialità medicinale in 

oggetto non risulta presente nell’elenco lotti aggiudicati di cui alla Determinazione 

RAS n. 38828; 

 

DATO ATTO che l’approvvigionamento in argomento rientra nella fattispecie normativa delineata 

dal combinato disposto dall’art. 36, com. 2, let. a) e dall’art. 63, com. 2, let.m c) del 

D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 comma 4; 

 

DATO ATTO che, in ragione di quanto innanzi esposto, è stata trasmessa, con nota Prot. n. 

PG/20177/17888 del 28.08.2017, alla società Interfarmaci, con nota Prot. n. 

PG/20177/17889 del 28.08.2017, alla ditta Farmaceutica Internazionale e con nota 

Prot. n. PG/20177/17890 del 28.08.2017 alla società Unipharma, richiesta d’offerta 

economica per il farmaco con principio attivo Bleomicina solfato da queste 

commercializzato e che in riscontro alla società Interfarmaci manifestava la propria 

indisponibilità del prodotto, la ditta Farmaceutica Internazionale presentava offerta 

economica tramite PEC, in data 28.08.2017, per un importo complessivo di euro 

1.710,00 I.v.a. di legge esclusa (euro 1.881,00 I.v.a. al 10% compresa) e la società 

Unipharma SA offerta n. M-COM 05 per un importo complessivo di euro 1.245,00 

di cui euro 1.215,00 per il medicinale ed euro 30,00 di costi di spedizione (euro 

1.369,50 totali I.v.a. di legge inclusa); 

 

DATO ATTO che il Servizio Farmacia Ospedaliera esprimeva parere favorevole di conformità di 

quanto oggetto d’offerta con quanto richiesto; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 

1.245,00 I.v.a. di legge esclusa (euro 1.369,50 totali I.v.a. di legge inclusa), andrà a 

gravare sul BUDGET UAFPOSS, conto di costo n° A501010101 “Acquisti di 

medicinali con AIC” e sul conto di costo n. A506010109 “Servizi di trasporto non 

sanitario”, annualità 2017; 

 

ACQUISITA la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto dei farmaci in argomento, allegata al 

presente provvedimento, resa dal Direttore del Servizio Farmaceutico del P.O. SS 

Annunziata; 

 

DATO ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere                                       

anzitempo dai contratti in essere con i fornitori non appena resa disponibile alle 

Aziende Sanitarie da parte del Soggetto Aggregatore CAT Regione Sardegna 

Convenzione in cui sia ricompreso il medicinale in oggetto; 

 

CONSIDERATO           che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 

finanziamento attribuito all’Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 



4 
    

(Comunicazione RAS Prot. 22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera 

Giunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

 

PRESO ATTO          che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito 

all’Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la 

continuità dell’azione amministrativa; 

 

PRESO ATTO               che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 

PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria 

dell’assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

 

PRESO ATTO               che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U. “ad effettuare 

spese per un valore massimo del target” determinato dalla Regione Sardegna con 

nota 6149 del 2 marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017); 

 

CONSIDERATO           che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni 

allegate, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli 

di assistenza; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1. Di disporre l'affidamento a favore dell’operatore economico Unipharma SA, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36, com. 2, let. a) e dell’art. 63, com 2, let. c) del D.Lgs. n. 50/2016 [cd. “contratto 

ponte”], criterio d’aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, della fornitura di 

n. 90 flaconi della specialità medicinale avente principio attivo la Bleomicina Solfato, con 

somministrazione in polvere per soluzione iniettabile, al fine di garantire i trattamenti terapeutici 

erogati dall’U.O. di Ematologia e dall’U.O. di Oncologia Medica della A.O.U. di Sassari, con 

carattere d’urgenza ed in ragione della temporanea carenza sul territorio italiano del Bleoprim; 

 

2. Di dare atto che la spesa relativa, pari ad euro 1.245,00 I.v.a. di legge esclusa (euro 1.369,50 totali 

I.v.a. di legge inclusa), andrà a gravare sul BUDGET UAFPOSS, per  euro 1.215,00 I.v.a. esclusa 

conto di costo n° A501010101 “Acquisti di medicinali con AIC” ed euro 30,00 I.v.a. esclusa sul 

conto di costo n° A506010109 “Servizi di trasporto non sanitario”, annualità 2017 

3. Di dare atto che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere                                       

anzitempo dai contratti in essere con i fornitori non appena resa disponibile alle Aziende Sanitarie da 

parte del Soggetto Aggregatore CAT Regione Sardegna Convenzione in cui sia ricompreso il 

medicinale in oggetto;  

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 

5. Di incaricare i servizi Aziendali competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 

http://airmail.calendar/2017-12-27%2012:00:00%20CET
http://airmail.calendar/2017-06-06%2012:00:00%20CEST
http://airmail.calendar/2017-06-15%2012:00:00%20CEST
http://airmail.calendar/2017-03-02%2012:00:00%20CET


5 
    

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 

spesa annua assegnata  

Nome Struttura: Servizio Provveditorato, Economato e 

Patrimonio 

Sigla  Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa corrispondenza dei conti di costo del 

sistema budgetario autorizzato   

 

                Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di  Sassari dal 12.09.2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. ssa Chiara Seazzu) 

 

 


